АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________
________________________                                                                      №____________

В соответствии с Порядком разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный

период, утвержденным постановлением администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области от  22 ноября 2021 г. №1167, в

целях формирования бюджета Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономиского развития

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный

период (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов) (далее – прогноз).

2. Отделу экономики и развития предпринимательства администрации

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области:

2.1. Осуществлять по итогам 1 полугодия и года мониторинг основных

бюджетообразующих показателей прогноза на 2023 год. Результаты мониторинга

направлять главе местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа

О прогнозе социально-экономического развития Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный период

(на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)

(на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)

инфекции (COVID-19)

2

Нижегородской области.

2.2. Обеспечить размещение на официальном сайте администрации

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации А.П. Ветюгова

Глава местного самоуправления                                                                  С.Ю.Стремин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

от                      №

I. Прогноз социально-экономического развития Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов

Прогноз социально-экономического развития Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области на среднесрочный период (на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов) (далее - Прогноз) разработан в соответствии с

действующей нормативной правовой базой:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации»;

Законом Нижегородской области от 12 сентября 2007 г. № 126-З «О

бюджетном процессе в Нижегородской области»;

Законом Нижегородской области от 3 марта 2015 г. № 24-З «О стратегическом

планировании в Нижегородской области»;

постановлением администрации Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области от 22 ноября 2021 г. №1167 «О Порядке разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза

социально-экономического развития Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области на среднесрочный период».

Прогноз социально-экономического развития Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области является ориентиром социально-экономического

развития Тоншаевского муниципального округа для органов местного

самоуправления Тоншаевского муниципального округа, а также хозяйствующих

субъектов при принятии управленческих решений.

Прогноз социально-экономического развития Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области является основой для формирования параметров

бюджета муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов.

2

1. Итоги социально – экономического развития Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области в 2021 году, за 6 месяцев 2022

года

Таблица 1
Показатели

Ед. изм.

2021 год

январь –

июнь 2022

Производство товаров и услуг

1. Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг (по

полному кругу предприятий) 1

млн. руб.

4357,7 2209,9

индекс физического объема (ИФО) % к предыдущ.

году

135,3 113,2

2. Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг (крупные

и средние предприятия) 2

млн. руб.

2655,1

1434,2

индекс физического объема (ИФО)

% к предыдущ

году

152,8 131,7

в том числе:

- обрабатывающие производства млн. руб. 2477,9 1352,82

ИФО % к предыдущ

году

161,7 136,9

3. Валовая продукция сельского хозяйства (хозяйства

всех категорий:

сельскохозяйственные предприятия, хозяйства

населения, КФХ)

млн. руб.

228,2

120,6

ИФО % к предыдущ.

году

92,4 88,9

Труд и занятость

Численность работников, формирующих фонд

оплаты труда (по полному кругу)

тыс. чел. 6,079 6,0369

Фонд заработной платы всех работников (по

полному кругу)

млн. руб. 1834,328 947,3921

Среднемесячная заработная плата одного

работающего (по полному кругу)

руб. 25145,69 26155,59

Темп роста реальной заработной платы % к предыдущ.

году

101,8 91,6

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец

отчетного периода)

% 0,67 0,69

Численность безработных, зарегистрированных

службой занятости

населения (на конец отчетного периода)

чел.

54

63

Финансовый результат

Прибыль прибыльных организаций (крупные и

средние предприятия)

млн. руб. 420,3 128,078

Инвестиции

Инвестиции в основной капитал (по полному кругу) млн. руб. 363,7 228,617

ИФО % к предыдущ.

году

95 138,3

3

 1 - объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных

работ и услуг собственными силами по полному кругу предприятий по чистым

видам экономической деятельности

 2 - объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных

работ и услуг собственными силами по крупным и средним предприятиям по

чистым видам экономической деятельности

II. Оценка 2022 года и прогноз социально-экономического развития

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Таблица 2

Показатели Ед. изм.
2022г.

оценка

2023г.

прогноз

2024г.

прогноз

2025г.

прогноз

Производство товаров и услуг

1. Объем отгруженных товаров

собственного производства,

выполненных работ и услуг (по

полному кругу предприятий) 1

млн. руб.
4953,5 5288,5 5617,8 6000,0

индекс физического объема (ИФО) % к

предыдущ.

году

97,5

100,9 102,3 103,2

2. Объем отгруженных товаров

собственного производства,

выполненных работ и услуг (по

крупным и средним предприятиям) 2

млн. руб.

3073,3

3212,4

3357,2

3560,5

индекс физического объема (ИФО) % к

предыдущ.

году

96,1 100,7 102,0 102,2

из них:

- обрабатывающие производства млн. руб. 2896,1 3020,7 3150,5 3342,7

ИФО % к

предыдущ.

году

97 100,5 101,8 102,2

3. Валовая продукция сельского

хозяйства (хозяйства всех категорий:

сельскохозяйственные предприятия,

хозяйства населения, КФХ)

млн. руб.

268,7

296,4

321,7

344,1

ИФО
% к

предыдущ.

году

102,4 100,3 100,5 100,9

Платные услуги населению

Объем платных услуг населению

(крупные и средние предприятия)
млн. руб.

54,4 59,7 65,2 68,9

ИФО

% к

предыдущ.

году

92,1 103 104,7 101,7

Труд и занятость

4

Численность работников,

формирующих фонд оплаты труда
тыс. чел. 6,079

6,079 6,079 6,079

Фонд заработной платы всех

работников
млн. руб. 2010,9 2191,9 2412 2566,4

Среднемесячная заработная плата

одного работающего
руб. 27566,21 30047,43 33064,65 35181,22

Темп роста реальной заработной

платы

% к

предыдущ.

году

94,5 100 105,2 102,3

Уровень зарегистрированной

безработицы (на конец отчетного

периода)

%

0,6 0,6 0,6 0,6

Численность безработных,

зарегистрированных службой

занятости населения (на конец

отчетного периода)

чел.

54 54 54 54

Финансовый результат

Прибыль прибыльных организаций

(крупные и средние предприятия)
млн. руб. 378,3 378,3 382,8 390,8

Инвестиции

Инвестиции в основной капитал (по

полному кругу предприятий)
млн. руб.

326,6 349,9 401,2 442,7

ИФО

% к

предыдущ.

году

80,6 100,3 108,9 105,3

1. Основные итоги социально-экономического развития Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области в 2021 году

За 2021 год отгрузка товаров собственного производства по полному кругу

предприятий составила в действующих ценах 4357,7 млн. руб., индекс

промышленного производства к уровню соответствующего периода 2020 года

составил 135,3%. Увеличился выпуск продукции на предприятиях обрабатывающего

производства - на 61,7%.

Ключевая отрасль экономики округа – обрабатывающие производства, на

долю которой приходится 85,93% от общего объема отгруженной продукции по

округу. Ведущие предприятия данной отрасли: ООО «Фанпром», ООО «Антел»,

ООО «Березовая роща», ИП Ложкин Виталий Дмитриевич, ИП Секерин Вадим

Вячеславович, Индивидуальный предприниматель Сметанин Николай Иванович,

Индивидуальный предприниматель Медведев Сергей Васильевич.

За счет всех источников финансирования вложено инвестиций 363,7 млн.

рублей, что составляет 101,1% к аналогичному периоду прошлого года.

Ввод жилья в 2021 году составил 3232 кв. м, что составляет 86,1% к уровню

2020 года.

Величина среднемесячной заработной платы составила в 2021 году 25145,69

рублей или 109% к уровню 2020 года.

2. Основные итоги социально-экономического развития Тоншаевского

5

муниципального округа Нижегородской области за 6 месяцев 2022 года

За 6 месяцев текущего года:

ИФО промышленного производства по муниципальному округу составил

113,2 % к соответствующему периоду прошлого года.

ИФО объема отгруженной продукции по крупным и средним предприятиями

составил 131,7 % к соответствующему периоду прошлого года.

Всего отгружено продукции на 2209,9 млн. руб., в т.ч. предприятия обработки

отгрузили продукции на сумму 1956,7 млн. руб.

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий 228,617

млн. руб., ИФО объема инвестиций в основной капитал по полному кругу

предприятий составил 138,3 %.

Численность работающих, формирующих фонд оплаты труда – 6,079 тыс.чел.

Фонд оплаты труда работников по полному кругу предприятий увеличился на 5,48

% к соответствующему периоду 2021 г. и составил за 1 полугодие 2022 года

947,3921 млн. руб. Темп роста реальной зарплаты составил 91,6 % к

соответствующему периоду прошлого года.

2.1. Оценка социально-экономического развития Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области в 2022 году

В 1 квартале 2022 года практически все экономические показатели

характеризовались существенной положительной динамикой:

Показатель Темп роста в

действующих ценах к

аналогичному периоду

прошлого года, %

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и

услуг собственными силами (по полному кругу)

158,8

Фонд оплаты труда (по полному кругу) 109,38

Заработная плата (по полному кругу) 109,0

Прибыль прибыльных организаций по кругу крупных и средних

организаций

В 52,6 раза

Оценка 2022 года cформирована со следующими основными результатами:

1. В 2022 году по оценке объем отгруженной продукции в целом по

муниципальному округу составит 4953,5 млн. руб., что в сопоставимых ценах к

уровню 2021года составит 97,5%.

2. Численность работающих оценивается в количестве 6,079 тыс. чел., что

составляет 100% к уровню 2021 года.

3. Фонд начисленной заработной платы оценивается в сумме 2010,9 млн.

руб. что больше уровня 2021 года на 9,6 %.

4. Средняя заработная плата – 27566,21 руб., а уровень реальной зарплаты

по оценке 2022 года составит 109,6 % к 2021 г.

5. Прибыль крупных и средних предприятий муниципального округа

оценивается в сумме 378,3 млн. рублей, что составляет 90% уровня 2021 года.

6. Объем инвестиций по оценке 2022 года составит 326,6 млн.руб.

6

3. Прогноз социально-экономического развития Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов

Прогноз на 2023 год и на период до 2025 года сформирован с учётом

увеличения физических объёмов отгружаемой продукции по сравнению с 2022

годом на 3,2%.

В 2023-2025 гг. прогнозируются следующие значения основных показателей

деятельности реального сектора экономики и социальной сферы Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области:

- объем отгруженной продукции собственного производства по полному кругу

предприятий в 2023 году в сопоставимой оценке – 100,9 %, в абсолютном

выражении объем отгруженной продукции составит 5288,5 млн. руб. В 2024-2025 г.

темпы роста в сопоставимых ценах составят 102,3- 103,2 %.

Объем отгруженной продукции по полному кругу предприятий

4357,7

4953,5
5288,5

5617,8
6000

106,8106,2
106,8113,7

148,1

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2021 2022 2023 2024 2025

млн.руб. темп роста,%

- численность работающих, формирующих фонд оплаты труда, в 2023 году по

прогнозу составит 6,079 тыс.чел., в 2024 году – 6,079 тыс.чел., в 2025 – 6,079

тыс.чел.

- одним из основных бюджетообразующих показателей является «фонд

оплаты труда», который по прогнозу составит 2191,9 млн. руб. – увеличение на 9,0

%, в 2024 г. – 2412 млн. руб. – с увеличением на 10,0 %, в 2025 г. – 2566,4 млн. руб.

- с увеличением на 6,4 %.

Основная часть фонда оплаты труда будет формироваться на предприятиях

обрабатывающих производств.

7

Динамика величины фонда оплаты труда и темпов роста

1834,3
2010,9

2191,9
2412

2566,4

106,4
110,0109,0109,6108,9

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2021 2022 2023 2024 2025

млн.руб. темп роста,%

Величина среднемесячной заработной платы в 2023 г. ожидается в сумме

30047,43 руб., что на 9,0 % выше уровня 2022 года. Реальная заработная плата

работающих в 2023 году составит 100%. В 2024 г. прогнозируется рост реальной

зарплаты на 5,2 %, в 2024 г. - на 2,3 %.

Средняя заработная плата (руб.) и темп роста (%)

25145,69
27566,21

30047,43
33064,65

35181,22

106,6106,6106,6106,1105,6

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2021 2022 2023 2024 2025

руб. темп роста,%

Сумма прибыли крупных и средних предприятий и организаций

муниципального округа в 2023 году прогнозируется в сумме 378,3 млн. руб. В 2024

8

– 2025 гг. прибыль прибыльных предприятий составит соответственно 382,8 млн.

руб. (101,2 % к 2023 году) и 390,8 млн. руб. (102,1 % к 2024 году).

Прибыль прибыльных предприятий, млн. руб.

420,3

378,3 378,3 382,8 390,8

в 34,4 раза

90,0 100,0 101,2 102,1

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2021 2022 2023 2024 2025

млн.руб. темп роста,%

Таким образом, ожидается положительная динамика основных показателей

прогноза социально-экономического развития Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов. Основные прогнозные показатели являются основой для расчёта налоговых

доходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.